
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

132 28-07-2022
 

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata

Numero Progressivo Interno: 22

 

Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
SERRAMENTI DI ALLUMINIO DA INSTALLARE PRESSO L'EDIFICIO
COMUNALE DI VIA BAJ (AMBULATORIO COMUNALE E SEDE DELLA
POLIZIA LOCALE), MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N.
120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021
A FAVORE DELLA DITTA VICARI & ALESSANDRO - DETERMINA A
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CODICE CIG: 9274015747 - CODICE
CUP: F34H22000510007

 

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2021-2023;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/04/2021 e s.m.i. si è proceduto ad
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021- 2023 e
s.m.i.;

Visto che si rende necessario provvedere alla sostituzione dei vecchi serramenti
dell’edificio comunale sito in Via Baj, ove vi ha sede l’ambulatorio comunale e gli
uffici della Polizia Locale, al fine di abbattere i consumi energetici dell’edificio e
quindi migliorarne le proprie prestazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’arch. Paola Tamborini, nominata ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto del Sindaco n. 11 del 1/12/202, e che la
stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

Visto i Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,
ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, della Legge 27.12.2019 n. 160, delle risorse
finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella misura di
Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti, con previsione di inizio lavori per i Comuni beneficiari del contributo entro il
15 settembre di ciascuna annualità;

Dato atto che il Comune di Bodio Lomnago, per effetto dei citati provvedimenti, è
beneficiario del contributo in misura di €. 50.000,00 per l’anno corrente, e che questa
Amministrazione intende utilizzare detto contributo per l’attuazione dell’intervento di
efficientamento energetico, meglio sopra descritto, dell’edificio in parola;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 27/04-2022, per mezzo della
quale vengono demandati al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, quale anche Responsabile Unico del Procedimento, tutti gli atti consecutivi e
necessari per dare l’opera compiuta;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro”;

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in
Legge n. 108/2021, la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n.
50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – riguarda per gli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse NON PNRR o PNC;

Considerato pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di
poter procedere all’affidamento dell’intervento in questione in maniera autonoma
senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere
mediante portale telematico regionale Sintel di Aria Lombardia, in quanto per
l’intervento di cui all’oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del
Mepa;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 13/06/2022 – protocollo n.
3826 - è stata trasmessa lettera di invito a prestare offerta economica per la “fornitura e
posa in opera di serramenti di alluminio da installare presso l’edificio comunale di Via
Baj”, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e succ.
Legge n. 108/2021, tramite Piattaforma Telematica E – Procurement Sintel di Aria
Lombardia e rivolta all’operatore economico Ditta VICARI&ALESSANDRO – con
sede in Caronno Varesino - P. IVA 02861950125, quale operatore economico
qualificato e registrato sulla succitata piattaforma telematica per il Comune di Bodio
Lomnago;

Visto che l’offerta presentata dalla Ditta VICARI&ALESSANDRO – con sede in
Caronno Varesino - P. IVA 02861950125, per il ribasso del 4.972% arrotondato dal
Sintema Sintel al 5% quindi per l’importo pari ad Euro 13.570,00 (IVA esclusa),
risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione,
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per l’intervento;

Visti il riepilogo delle operazioni effettuatedi cui ai Report di procedura generati dalla
Piattaforma telematica E – Procurement Sintel, in atti;

Dato atto che per la suddetta Ditta sono già stati acquisiti gli accertamenti in ordine ai
requisiti di cui l’art. 80 e 84 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti;

Dato atto inoltre che:

- è stata acquisita la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite Durc, Numero
Protocollo INAIL_33068480 - Scadenza validità 17/09/2022 in atti;

- l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge
13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e che il codice identificativo gara (CIG) è
il seguente 9274015747;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente F34H22000510007;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità
di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: abbattere i
consumi energetici dell’edificio comunale, di cui trattasi;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito a presentare
offerta;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamentodiretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del
prezzo;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale ovvero
attraverso il presente atto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta
VICARI&ALESSANDRO per il ribasso 5% e quindi per l’importo pari a 13.570,00
euro, al netto dell’I.V.A. del 22%;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia
ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono
conclusi i controlli sulla ditta affidataria;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

- la Legge n. 136/2010;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

-il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 11 del 1/12/2021;

 

DETERMINA

 

1) DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del
dispositivo del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il procedimento di affidamento esperito sulla piattaforma
telematica E- Procurement Sintel di Aria Lombardia (id. procedura n. 156812229, del
13/06/2022), nonché i Report di procedura generati dalla predetta piattaforma, agli atti
di quest’Ente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



3) DI AFFIDARE la FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERRAMENTI DI
ALLUMINIO DA INSTALLARE PRESSO L’EDIFICIO COMUNALE DI VIA
BAJ (AMBULATORIO COMUNALE E SEDE DELLA POLIZIA LOCALE)
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.
108/2021, alla ditta VICARI&ALESSANDRO con sede in Via Piave 56/58 del
Comune di Caronno Varesino (VA) P.IVA 02861950125 - avendo offerto un ribasso di
gara pari al 4,972 arrotondato dal Sistema Sintel al 5,00% e quindi un importo pari ad
Euro 13.570,00 (escluso di IVA);

4) DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito del 13/06/2022 protocollo n. 3826 e che il contratto verrà stipulato mediante
scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero
attraverso il presente atto;

5) DI IMPEGNARE, nel bilancio 2022, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a
favore della Ditta VICARI&ALESSANDRO – con sede in Caronno Varesino - P.
IVA 02861950125, l’importo contrattuale complessivo pari ad Euro 13.570,00 oltre
IVA del 22% e così di complessivi Euro 16.555,40 come segue:
 

 

 

 

 

 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa ad oggetto, secondo quanto previsto dal principio
della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 viene imputata all’esercizio
di competenza in quanto ne è prevista l’esigibilità;

7) DI DARE INOLTRE ATTO che il suddetto affidamento è finanziato con fondi del
Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024
nella misura di Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale
a 5.000 abitanti;

8) DI LIQUIDARE la spesa previa presentazione di regolare fattura che dovrà essere
vistata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata, con apposito
provvedimento di liquidazione;

Eserc.
Finanz.

2022 € 16.555,40

TITOLO 2 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2090 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI
- OPERE DI EFF. ENERGETICO

Piano dei Conti finanziario 2.2.3.99.01

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



9) DI DARE ATTO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è
soggetto al rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 9274015747;

10) DI PRECISARE che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice
CUP: F34H22000510007;

11) DI DARE ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al firmatario del presente atto, anche nel
rispetto della normativa anticorruzione e del vigente piano triennale anticorruzione
comunale;

12) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch.
Paola TAMBORINI, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

13) DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 lett. a)
punto 2 d.l. 78/2009);

14) DI PRECISARE che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio;

15) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

16) DITRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza;

- alla Ditta affidataria, per quanto di competenza. 

 

 
DETERMINAZIONE N.132 DEL 28-07-2022
  
 
 

Il Responsabile del Servizio
TAMBORINI PAOLA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


